Fingebat trepida rustica liba manu.

Atque ita per populum fumania manè solebat

Dividere,

Idem ibid.

Quare

Vitis annus populos ad sua liba vocet.

Ibidem,

Nomine ab auctoribus (Liberti sup.) ducunt libamina nomen:

Libaque quod sacris pars datur inde soci,

Idem lib. 3. Trist. Eleg. 1. 3.

Libaque dem (ð notalis) pro te, genitale notantia tempus.

Idem Eleg. ult. lib. 4. Trist.

Vox (natalis meus, & fratri) celebrata est per duo liba dies.

LIBARIUS qui liba facit, vel vendit. Senec. Epist. 7. Jam libarij varijs exclamations. GAL. Pasticier.

LIBRA, ξάλιγχος ἀντίκη, quæ & As, & Mina, seu Mna, & pondus dicitur, duodecim constat uncii. § τὸν μανέθ. λίτρα. GAL. Vne livre.

ITAL. & HISp. Libra. GERM. Ein pfund. ANGL. A pound weight. § Libra tamen unciarum varietatem accepit, pondus semper idem fuit.

¶ Erat præterea libra apud Romanos mensuræ genus, constabat ex duodecim partibus æqualibus, quas similiter Uncias vocabant. Hanc autem mensuram ad differentiam ponderis, libram mensuralem vocabant, vel libram mensuram: alteram autem quâ res appenduntur, hoc est, pondus ipsum, Libram ponderalem, vel libram pondus. Erat autem libra mensuralis, teste Galeno lib. 1. de compesc. medicament. mensura cornea, quâ oleum admixebantur Romani, intersecta lineis quibusdam dividentibus ipsam in duodecim partes. ¶ Hujus vero libræ pars duodecima, hoc est, interstitium inter duas lineas, Uncia vocabatur. Librarum septendecim de adolescentulo. Sueton. in August. cap. 44. ¶ Porro quantum differat libra mensuralis in pondere à libra ponderali, docet idem Galenus ejusdem operu lib. 6. ostendens libram mensuralem, æqualem esse decem uncii ponderalibus, hoc est, duabus uncii minorem esse libra ponderali. Comeis autem mensuris oleum apud Romanos vendi consuevit, ostendit eriam Horat. lib. 2. Serm. Satyr. 2.

Ac nisi mutatum parcat diffundere vinum, &

Cujus odorem olei nequeas perferre ( licet

Ille repotia, natales, alijsve dierum

Festos albatus celebret ) cornu ipse bilibræ

Caulibus instillat, veteris non parcus aceti.

Lasperitij libram pondus diluunt. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 3. ¶ Item, Per assem & libram adoptare. Suet. in August. cap. 64. Et per æs & libram facere testamentum, & emancipare familiam. Gell. cap. 27. lib. 15.

¶ Propriè autem libra instrumentum est, quo res ponderantur, duas habens lances, ex quarum depressione, vel elevatione justum rei pondus deprehenditur. Unde etiam bilancem vocant. Cic. 5. Tusc. Quo in loco quæcumque vim habeat libra illa Critolai, qui quum in alteram libræ lancem animi bona imponebat, in alteram corporis externa, tantum propendere illam boni lancem putat, ut terram & maria deprimat. Pers. Sat. 4.

Sic etenim justum gemina suspendere lance

Anticipit libra.

Cic. lib. 5. de finib. Virtutis autem amplitudinem quasi in altera libræ lance ponere. Statèra vero, instrumentum quo res sine lancibus ponderantur. ¶ Est & libra cælesti signum, quod Cæsaris ætate octavo, hodie decimotertio Calend. Octobr. Sole ipsum ingrediente, æquinoctium facit autumnale. Virg. 1. Georg.

Libra die, somnique pares ubi fecerit horæ.

Plin. lib. 18. cap. 15. Alterumque æquinoctium Libræ. Ovid. 4. Fast.

Pendula cælestes libra movebat aquas.

Seneca Hercul. suren.

Libra Phœbos tenet aqua currus.

Ad libram fecerat turre, Cæsar. lib. 3. de bell. civ. Libra etiam instrumentum est fabrile, seu potius geometrica machina, quæ exploramus altitudinem maris, fontium, lacuum, vel fluviorum, num scilicet altiora sint eo loco, quæ ea ducere constituimus. Quanquam etiam non raro Libræ vocabulum usurpamus pro ipsa altitudine, quam machinâ hujusmodi deprehendimus. Unde lacum dicimus esse pari libra cum mari, id est æquali altitudine. Item fontem dicimus esse infra libram montis, cujus scaturigo monte est inferior. Colum. lib. 8. cap. 1. Si autem locus ubi vivarium constituere censemus, pari libra cum æquore mari est in pedes novem defodiatur piscina. Et paulo post, Quoniam modus ille aquæ jacentis infra libram maris non aliter exprimitur, quam si major recensis freti vis incesserit. Frontinus, Aquæ omnes diversa in urbem libra perveniunt, i. diversa altitudine. ¶ Idein instrumentum, & libella appellatur per diminutionem. Colum. lib. 8. cap. 1. Hos autem meatus fieri censemus per imam concepti partem, si loci situs competit, ut in solo piscinæ posita libella septem pedibus sublimius esse maris æquor ostendat. ¶ Ponitur quoque pro libramento. Plin. lib. 10. cap. 36. Contra flatus quoque pervicax libra Bononiensibus calamis.

LIBELLÆ, æ diminutivum, Stater, instrumentum quo ponderamus. § בְּלֵבֶלֶת מִזְנָהִים. ζων. GAL. Balance. ITAL. Bilancia. GERM.

Ein wæglin. HISp. Balanca. ANGL. A balance. ¶ Aliquando pro pondere duodecim unciarum. § τὸν μανέθ. λίτρα. GAL. Le poids d'une livre. ITAL. Peso di una libra. GERM. Ein gewicht zwölffr vñnen ist das alt Römisch plund/thut vñvers gewicht. 24. lot. HISp. El peso de una libra. ANGL. A pound weight. ¶ Aliquando etiam pro numero argenteo, qui & as dicitur. Cicer. 4. Verr. Equis Volcatio, si sua sponte venisset, unam libellam dedisset? Libellam pro asse dicit, quod libram æris valebat, id est, assem. Quam autem minima pecuniam significare volebant, assem & libellam dicebant. Plaut. in Capt. At ob eam rem mihi libellam pro argentei ne quis. Libella argenti ideo dicitur, quod numulus erat argenteus decimalis pars denarij. Cit. ad Attic. lib. 7. Fecit palam te ex libella, me ex teruncio, hæredem nimirum. Tibi libellam argenti nunquam credam. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 2. Cui nusquam libella est, Ibid. sc. 7. a. 4.

Cui neque numus argenti sicut, cui nec libellæ spes sit usquam gentium. Ibid. sc. 1. a. 1. ¶ Libella etiam est fabrile instrumentum, quod nostrates (autore Budæo) Niveliam appellant. § τὸν ανάτο. ή τάλπην. ή μολυβδεῖα. GAL. Un niveau, un plomb. ITAL. Piumbino da giustare. GERM. Ein richtscheit oder bleywæg. HISp. El nivel para nivellar. ¶ Plin. lib. 7. cap. 56. Fornicem autem, & libellam, & tornum, & clavem Theodorus Samius invenit. Idem lib. 36. cap. 22. Structuram ad normam, & libellam, & ad perpendicularum respondere oportet.

¶ Item pescis, ζων.

Librall,

**Librālis**, e, quod est unius librae. { λιβραιος. GAL. D'unne livre. ITAL. D'una libra. GERM. Pfundig. HISP. Cosa de peso de una libra. ANGL. That is a pound weight. } Plin. lib. 19. cap. 2. Excedunt sapè magnitudinem in ali cotonei, etiam librali pondere. Librales offæ, quæ librae unius pondus exæquant. Colum. lib. 1. cap. 2. Post hæc diuidit malis, educito linguam, totumque eorum palatum sa- le deficatio, libralsque offas in præsulæ ad ipsi liquatim tinc- etas, lingula demittito.

**Librariūs**, a, um, à Libra, quod est ponderis unius librae. { λιβραιος. GAL. De libra. ITAL. Di libra. GERM. Das eines pfunds ist. HISP. De li- bra. ANGL. Of a pound weight. } Colum. lib. ult. cap. 53. Caro in libraria frusta conciditur. Hoc est, quorum singula singulas libras pondere adæquarent. Librarij asses olim. Gell. lib. 20. cap. 1.

**Librariā**, à libra, quo nomine significatur ancilla, quæ præficitur pat- tiendis pensis. Juven. Satyr. 6.

— si nocte maritus  
Aversus jacuit, periret libraria, ponunt  
Cosmeta tunicas.

**Librario**, comparat. Liv. lib. 1. bell. Pun. Gravior ac pondere ipso libra- rior superne ac oneratiis ictus erat.

**Librile**, Scapus librae, inquit Festus, hoc est, trabs illa transversa, ex qua lances dependent. { ζυγός, σωματος. GAL. La brayette d'une balance. ITAL. Il fondo di una balanza. GERM. Das joch / oder überge- wech ding daran die wag hangt. HISP. Hastil de la balanza. ANGL. The beams of the balance. } In librili perpenderent. Gell. cap. 1. lib. 20.

**Librion**, insigne. Lex gr. b.

**Libri**pēns, dis. Antiquitūs dicebatur, qui ante argentum signatum, quum Romani adhuc ære gravi uterentur, ex libra pendebat ænea, unde & libripens dictus est. { ζυγίας. GAL. Qui tient la balance pour peser. ITAL. Che pesa tenendo in mano la bilancia. GERM. Ein wagmeister. HISP. El que pesa con balanca. ANGL. A weiger or holder of the balance. } Plin. lib. 13. cap. 3. Populus Rom. ne argento quidem signato ante Pyrrhum regem devictum usus est. Libralis ( unde etiam nunc libella dicitur ) & dupondius appendebatur assis. Quare æris gravis poena dicta: & adhuc expensa in rationibus dicuntur: item impendia, & dependere, Quin & millium stipendiorum, hoc est, stipis ponderandæ pensatores, libripenses dicuntur: qua consuetudine in his emptionibus quæ mancipi sunt, etiam nunc libra interponitur. Ex quibus Plinius verbis clarissi- mè ostenditur, cum ptimum dictum fuisse libripendem, cuius officium erat militibus appendere as grave in stipendum. Postea verò libripendis nomen transisse ad eum, qui in mancipationibus, hoc est, in rerum mancipi venditionibus ænam tenebat libram. Nam apud veteres ( ut docet Boëthius in 3. parte Commentariorum in Topic. Ciceronis ) res mancipi, hoc est, quæ nostri sunt domi- nij, alienari non poterant, nisi adhibitis ut minimum quinque testibus civibus Rom. puberibus, & eo qui libram tenebat, qui vo- cabatur libripens. Quo autem ritu id fiebat, docet Caius lib. 1. in stir. his verbis, Est autem mancipatio, venditio. Is qui mancipium accipit, as tenens ita dicit: Hunc ego hominem ex jure Quiritum meum esse aio, isque mihi emptus esto hoc ære, ænæaque libra. Deinde ære percutit libram: idque as dat ei, à quo mancipium accipit, quasi pretij loco.